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MACRO TREND DEL MERCATO 
PUBBLICITARIO
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-0,4%

-5,2%

5,4%

7,7%

-7,1%

-1,6%

3.6%

Altri Mezzi

Direct Mail

Radio

Internet

Stampa

Tv

Totale Media

ANDAMENTO DEI MEZZI ANNO 2017  

Totale Media+0,4%
8.249 milioni di €

con stima totale del digital (comprensivo di Search Adv, Social Adv, Video Yt, Classified) 

Stima AdEx del mercato pubblicitario anno 2017 vs 2016 – incluse tutte le tipologie pubblicitarie + stima Nielsen del mezzo Digital totale
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LE QUOTE DEI MEZZI 2017

Nota: Digital Advertising dati Nielsen - Stima Nielsen 2016 del digitale +  FCP

45,8%

4,9%
12,9%

29,8%

3,6%
3,1%

TV

Radio

Stampa

Digital

Direct Mail

Altri Mezzi

(*)

tre quarti degli investimenti si concentrano su Tv e Digital
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L’ANDAMENTO DEI MACROSETTORI

27,6%

24,3%17,9%

18,2%

11,9%

-4,3%

-4,6%

1,1%

1,9%

-1,6%

- 5, 0% - 4, 0% - 3, 0% - 2, 0% - 1, 0% 0,0% 1,0% 2,0% 3,0%

Servizi/Attività

Largo Consumo

Persona

Beni durevoli

Tempo Libero

Stima AdEx del mercato pubblicitario gen/dic 2017 vs 2016 – pubblicità commerciale nazionale

var % 2017 vs 2016 % quota 2017 su totale mercato
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0,6%

0,4%

7,0%

20,2%

13,9%

7,7%

18,7%

14,6%

34,0%

6,1%

26,6%

LA QUOTA E L’ANDAMENTO DEI WEB 
CHANNEL 

quota investimenti 
pubblicitari del totale digital

2.454 M€
29.8%

Nielsen Digital Survey 2017  - anno 2017 vs 2016 

-1.9 pti

-0.5 pti

-0.2 pti

+1.5 pti

+1.1 pti

+2 pti

Video

Social

Search

Classified

Display

Totale digital

var % 2017 vs 2016

Continua la crescita del Social e del Video
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quota %

14.9%

6.5%

6.2%

5.0%

4.1%

11.5%

6.5%

4.3%

4.6%

5,1%

68.7%

TOP 10 SETTORI – L’ ANDAMENTO

stima AdEx del mercato pubblicitario - anno 2017 vs 2016 – pubblicità commerciale nazionale

-3,2%

1,3%

3,7%

-8,5%

-2,3%

4,9%

-4,1%

-5,1%

-11,7%

-11,5%

ALIMENTARI

AUTOMOBILI

FARMACEUTICI/SANITARI

DISTRIBUZIONE

TELECOMUNICAZIONI

CURA PERSONA

BEVANDE/ALCOOLICI

ABBIGLIAMENTO

MEDIA/EDITORIA

TOILETRIES

+12.7M€

+8M€

+12.9 M€

-11.8M€

-31.1 M€

-29.3 M€

-13.6M€

-32.7 M€

var %  2017 vs 2016

calo per Media /Editoria Cura Persona e Toiletries – crescita per la Cura 
persona e i Farmaceutici

Top 10 settori
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I TOP SETTORI NEL MEDIO PERIODO

-3,2%

1,3%

-8,5%

-2,3%

3,7%

-4,1% -5,1%

-11,7%

4,9%

-11,5%

ALIM
ENTA

RI

AUTO
MOBILI

DISTR
IBUZIO

NE

TE
LE

COMUNICAZIO
NI

FA
RMACEUTICI/S

ANITARI

BEVANDE/ALC
OOLIC

I

ABBIG
LIA

MENTO

MEDIA/EDITO
RIA

CURA PERSONA

TO
ILE

TR
IES

13vs14 14vs15 15vs16 16vs17

tornano in positivo Persona e Tempo libero 
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